郑州市民政局关于
印发郑州市农村特困人员供养服务机构

综合提升工程实施方案的通知

各县（市、区）民政局，高新区、经开区社区管理服务局，郑东

新区、航空港区社会事业局：

现将《郑州市农村特困人员供养服务机构综合提升工程实施

方案》印发给你们，请结合本地实际，认真贯彻落实。

郑州市民政局

2017 年 12 月 30 日

郑 州 市 民 政 局 文 件

郑民文〔2017〕176 号

— 1 —

郑州市农村特困人员供养服务机构
综合提升工程实施方案

为贯彻落实《郑州市人民政府办公厅关于实施农村特困人员

供养服务机构综合提升工程的通知》（郑政办文〔2017〕67 号）

有关精神，确保农村特困人员供养服务机构综合提升工程顺利实

施，结合我市实际，制定如下实施方案：

一、指导思想

以党的十九大精神和国家、省、市关于特困人员救助供养工

作有关要求为指导，通过实施农村特困人员供养服务机构综合提

升工程，构建布局合理、设施配套、功能完善、管理规范的特困

人员供养服务体系，有效增强供养服务机构安全防护水平，全面

提升供养服务机构综合供养能力，不断满足特困供养人员日益增

长的美好生活需求。

二、目标任务

从 2018 年开始，在全市实施农村特困人员供养服务机构综

合提升工程。到 2019 年底，全面构建“中心特困人员供养服务

机构+区域特困人员供养服务机构+委托代养”的供养新模式，失

能半失能特困人员集中供养能力达到 50%以上，农村特困人员供

养服务机构全部达到民政部规定的二星级以上标准。

三、建设要求

农村特困人员供养服务机构坚持新建、改建、扩建相结合。

— 2 —

新建农村中心特困人员供养服务机构规划建设应当符合《老年人

居住建筑设计规范》GB 50340-2016 和国家有关的建筑设计规范

和标准。综合提升改造的农村中心（区域）特困人员供养服务机

构，按照《郑州市人民政府办公厅关于实施农村特困人员供养服

务机构综合提升工程的通知》（郑政办文〔2017〕67 号）和《郑

州市人民政府办公厅关于印发郑州市农村特困人员供养服务机

构管理暂行办法的通知》（郑政办〔2015〕112 号）有关要求进

行改扩建。建设过程中要以县（市、区）为单位，由县级民政部

门牵头，积极争取政府支持，统一规划设计、统一制定方案、统

一建设标准、统一配套用具，既要保障其基本需求，又要着眼长

远发展，突出个性特色。建设项目验收指标见附表，附表所列内

容及分值将作为市级奖补资金的重要依据。综合提升改造的农村

特困人员供养服务机构要于 2018 年 6 月底前完工，新建农村特

困人员供养服务机构要在 2018 年内开工建设，2019 年 10 月前

竣工投入使用。

四、规范管理

2018 年 7 月，各县（市、区）要分别选定一所综合提升改

造后投入使用的农村特困人员供养服务机构进行试点，按照《养

老机构服务质量基本规范》（GB/T 35796-2017）和《郑州市人

民政府办公厅关于印发郑州市农村特困人员供养服务机构管理

暂行办法的通知》（郑政办〔2015〕112 号）规定，规范服务管

理，2019 年年底前扩展到全市所有农村特困人员供养服务机构，

— 3 —

全面提升供养机构服务质量。各县（市、区）民政部门要统一制

定完善本区域内农村特困人员供养服务机构各项规章制度，督促

农村特困人员供养服务机构认真建立落实岗位责任制度、消防安

全制度、环境卫生制度、食品留样制度和日常管理、财务、档案

等管理制度，实现标准化管理。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各县（市、区）民政部门要成立专门

的组织领导机构，加强对农村特困人员供养服务机构综合提升工

程的组织领导，制定具体实施方案，确保农村特困人员供养服务

机构综合提升工程顺利实施。

（二）注重部门协同。县级民政部门要发挥牵头作用，强化

责任意识，搞好部门协作，主动协调财政、发改、住建、规划、

消防、编制、国土、卫计等部门，做好方案设计、规划立项、检

查验收等各项工作。实施综合提升工程后，验收合格的农村特困

人员供养服务机构均要进行养老机构设立许可登记和事业单位

法人登记，确保资质具备、手续完善、证照齐全。

（三）科学统筹安排。综合提升工程实施期间，既要确保项

目建设顺利实施，又要保障供养对象的正常生活不受影响，对于

撤并转型、升级改造的供养服务机构，要妥善安置供养对象，确

保供养对象生活质量不下降，人身财产安全有保障。

（四）加强督导检查。各县（市、区）民政部门要建立督查

机制，定期、不定期对特困人员供养服务机构新建、改（扩）建

— 4 —

项目进行督导检查，确保建设质量符合设计标准，资金使用科学

透明，施工过程规范安全，施工进度符合预期。

附件：郑州市农村特困人员供养服务机构综合提升工程建设

项目验收指标

— 5 —

附
件
：

郑
州

市
农

村
特

困
人

员
供

养
服

务
机

构
综

合
提

升
工

程
建

设
项

目
验

收
指

标

序
号

内
容

指

标

要

求

验
收
分
值

1
综
合
指

标
屋
面
无
渗
漏
，
墙
面
无
脱
落
，
地
面
无
下
沉
，
墙
体
不
开
裂
，
院
区
无
旱
厕
，

水
电
设
施
无
老
化
，
生
活
用
具
无
缺

损
，
安
全
防
护
无
隐
患
，
供
暖
设
施
无
缺
失
，
卫
浴
设
施
无
残
损
，
房
间
空
气
无
异
味

。

共
1
5
分
；
其
中

1
项
不
符
合
要

求
扣
1
.
5
分

2
起
居

室

起
居
室
面
积
适
宜
，
供
养
人
员
人
均
使
用
面
积
不
低
于
7
平
方
米
；
自
理
、
部
分
失
能
供
养
人
员
的
房
间
不
超
过

4
张

床
位
，
失
能
老
年
人
的
房
间
不
超
过
6
张
床
位
；
居
室
统
一
配
备
床
、
桌
、
椅
、

柜
、
被
褥
等
生
活
必
备
用
品
，
居
室

内
未
设
卫
生
间
的
要
配
备
脸
盆
架
；
安
装
呼
叫
器
、
烟
感
报
警
、
取
暖
降
温
设
施

；
为
失
能
老
年
人
提
供
电
视
、
广

播
、
阅
读
等
用
品
；
配
备
的
用
具
要
安
全
耐
用
、
绿
色
环
保
；
室
内
电
线
应
为
暗
线
无
裸
露

；
地
面
使
用
防
滑
材

料
；
门
窗
要
牢
靠
坚
固
，
并
安
装
防
蝇
窗
纱
；
墙
面
要
统
一
进
行
粉
刷
，
需
吊
顶
处
理
的
要
选
择
耐
火
材
料

；
居
室

门
口
应
悬
挂
入
住
人
员
姓
名
指
示
牌
，
包
括
照
片
、
姓
名
、
姓
别
、
出
生
日
期

、
入
院
时
间
等
。

共
1
0
分
；
1
项

不
符
合
要
求
扣

0
.
5
分
，
其
中

呼
叫
器
、
烟
感

报
警
器
任
1
项

不
合
格
，
此
项

不
得
分

3
厨
房
餐

厅
厨
房
餐
厅
地
面
铺
设
防
滑
地
砖
，
墙
面
应
镶
贴
磁
砖
；
厨
房
应
配
备
不
锈
钢
组
合
橱
具

、
冰
柜
、
蒸
箱
等
厨
房
现
代

化
设
备
；
餐
厅
应
能
满
足
全
院
人
员
就
餐
需
要
，
清
洁
卫
生
；
餐
厅
悬
挂
制
度
牌

、
食
谱
公
告
栏
；
统
一
配
备
桌
、

椅
、
消
毒
碗
柜
、
食
品
留
样
柜
、
防
蝇
设
施
，
设
立
取
餐
窗
口
、
流
水
洗
碗
池

。

共
8
分
；
厨
房

、
餐
厅
各
4
分

。
其
中
1
项
不

符
合
要
求
扣

0
.
5
分

4
公
共
浴

室
公
共
浴
室
面
积
适
当
，
男
女
分
设
，
通
风
保
暖
，
满
足
需
求
；
沐
浴
间
要
安
装
安
全
扶
手

、
取
暖
设
施
、
铺
设
防
滑

层
（
垫
）
，
墙
面
粘
贴
磁
砖
，
具
备
条
件
的
要
安
装
洗
浴
座
椅
或
专
用
沐
浴
床
椅

，
配
备
衣
柜
（
架
）
、
休
息
长
椅

等
必
要
设
施
；
浴
室
用
电
要
符
合
安
全
规
范
。

共
4
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
3
分

5
盥
洗

室
起
居
室
应
设
置
卫
生
间
，
条
件
不
具
备
时
，
多
层
建
筑
应
在
每
层
设
置
1
-
2
个
盥
洗
室

（
含
洗
漱
间
、
卫
生
间
）
；
独

立
公
厕
距
离
供
养
人
员
居
室
一
般
不
超
过
1
0
0
米
，
男
女
分
设
，
洗
漱
间
应
单
设

；
卫
生
间
采
用
水
冲
式
，
安
装
洗
手

池
（
盆
）
，
座
（
蹲
）
便
器
相
邻
墙
面
设
安
全
扶
手
、
应
急
呼
叫
设
备
；
地
面
采
取
防
滑
措
施

，
墙
面
粘
贴
磁
砖
。

共
5
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

第

1

页

—

6

—

郑
州

市
农

村
特

困
人

员
供

养
服

务
机

构
综

合
提

升
工

程
建

设
项

目
验

收
指

标

6
活
动

室
应
满
足
老
年
人
文
化
娱
乐
需
要
，
可
一
室
多
用
，
也
可
分
设
；
配
备
适
量
的
娱
乐
健
身
器
材

；
悬
挂
安
全
管
理
制
度

牌
；
营
造
健
康
氛
围
。

共
4
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

7
洗
衣

间
内
部
设
置
符
合
洗
衣
、
消
毒
等
流
程
和
洁
污
分
流
的
要
求
；
配
备
洗
衣
设
备
；
有
条
件
的
设
置
室
内
晾
晒
场
地
。

共
2
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

8
储
藏

室
面
积
适
当
；
内
设
储
物
架
，
按
实
际
供
养
床
位
配
备
个
人
储
物
袋
；
室
内
悬
挂
制
度
牌

，
建
立
物
品
出
入
库
、
检
查

登
记
制
度
。

共
3
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

9
医
务

室
医
务
室
设
立
应
符
合
卫
生
计
生
部
门
要
求
，
配
备
一
般
性
的
诊
疗
设
备
、
灭
菌
设
备

、
药
品
柜
及
常
用
药
品
，
悬
挂

转
诊
、
药
品
登
记
分
发
、
健
康
教
育
、
人
员
职
责
等
制
度
牌
。

共
5
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

1
0

门
卫

值
班

室
敬
老
院
应
设
置
门
卫
值
班
室
，
面
积
不
少
于
1
5
平
方
米
；
值
班
室
室
内
悬
挂
制
度
牌

；
安
装
监
控
、
呼
叫
、
烟
感
、

安
全
用
电
智
能
管
理
控
制
系
统
；
配
备
电
脑
、
电
话
、
桌
椅
等
办
公
用
品
；
配
备
自
身
安
全
防
护
装
备

。

共
6
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

1
1

办
公

室
满
足
日
常
办
公
需
求
；
悬
挂
制
度
牌
；
配
备
办
公
桌
椅
、
电
脑
、
电
话
、
档
案
资
料
柜
等

。
共
4
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

1
2

多
功

能

会
议

室
能
满
足
会
议
活
动
需
求
，
悬
挂
制
度
牌
；
配
备
会
议
桌
椅
及
必
要
设
施
，
有
条
件
的
配
备
大
屏
幕
电
视
及
投
影
设
备

等
。

共
4
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

1
3

无
障

碍

设
施

院
区
道
路
及
相
关
设
施
应
符
合
国
家
标
准
（
《
无
障
碍
设
计
规
范
》
G
B

5
0
7
6
3
-
2
0
1
2
）
；
出
入
和
通
行
的
厅
室
、
台

阶
、
走
道
地
面
，
应
做
到
平
整
、
防
滑
；
台
阶
、
坡
道
、
走
道
两
侧
应
设
栏
杆
扶
手

；
室
内
通
道
和
床
铺
间
距
应
满

足
轮
椅
和
救
护
床
进
出
及
日
常
护
理
的
需
要
。

共
4
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

第

2

页

—

7

—

郑
州

市
农

村
特

困
人

员
供

养
服

务
机

构
综

合
提

升
工

程
建

设
项

目
验

收
指

标

1
4

消
防

安

全
设

施

消
防
安
全
设
置
应
符
合
消
防
及
用
电
安
全
相
关
要
求
；
应
有
微
型
消
防
站
；
公
共
场
所
监
控
无
死
角

；
在
人
员
住
宿

和
主
要
活
动
场
所
安
装
独
立
式
感
烟
火
灾
探
测
报
警
器
和
简
易
喷
淋
装
置
，
配
备
照
明
和
灭
火
器
材

，
设
置
安
全
疏

散
指
示
标
志
；
老
年
人
能
接
触
到
的
各
种
设
备
无
尖
角
凸
出
部
分
；
电
气
线
路
宜
埋
管
暗
敷

，
并
设
置
安
全
用
电
智

能
管
理
系
统
和
漏
电
保
护
装
置
。

共
6
分
；
其
中
1

项
不
符
合
要
求

扣
0
.
5
分

1
5

院
容
院

貌

院
落
相
对
独
立
；
布
局
合
理
，
生
产
、
生
活
区
分
设
；
院
容
、
院
貌
美
观
整
洁

，
绿
化
率
应
达
到
6
0
%
以
上
，
生
活
区

地
面
平
坦
防
滑
；
室
外
活
动
场
所
不
少
于
1
5
0
平
方
米
，
配
置
适
合
老
年
人
使
用
的
健
身
器
材

；
院
墙
粉
刷
颜
色
要
协

调
统
一
，
营
造
敬
老
爱
老
孝
老
、
弘
扬
社
会
主
义
核
心
价
值
观
的
氛
围
；
院
区
内
设
置
路
灯

、
晾
衣
场
，
有
条
件
的

地
方
可
在
院
内
设
置
凉
亭
等
建
筑
小
品
；
院
区
道
路
硬
化
，
应
能
保
证
救
护
车
及
消
防
车
到
达
供
养
对
象
生
活
居
住

的
每
栋
建
筑
。

共
1
0
分
；
其
中

1
项
不
符
合
要

求
扣
1
分

1
6

相
关
手

续
办
理
养
老
机
构
设
立
许
可
和
事
业
单
位
法
人
登
记
。

共
1
0
分
；
其
中

1
项
不
符
合
要

求
扣
5
分

1
7

特
殊
护

理
中
心
特
困
人
员
供
养
服
务
机
构
设
置
患
有
精
神
疾
病
、
传
染
病
的
特
困
人
员
护
理
区
域

，
有
专
门
护
理
人
员
，
有
康

复
治
疗
能
力
。

共
1
0
分
，
设
立

合
格
得
分

说
明

1
.
农
村
中
心
特
困
人
员
供
养
服
务
机
构
验
收
指
标
为
全
部
1
7
项
，
分
值
1
1
0
分
，

得
分
8
5
分
（
含
）
以
上
视
为
合
格
；
农
村
区
域
特
困
人

员
供
养
服
务
机
构
验
收
指
标
为
前
1
6
项
，
分
值
1
0
0
分
，
得
分
8
0
分
（
含
）
以
上
视
为
合
格

。

2
.
所
有
农
村
特
困
人
员
供
养
服
务
机
构
全
部
办
理
养
老
机
构
设
立
许
可
和
事
业
单
位
法
人
登
记

，
任
一
项
未
完
成
的
视
为
不
合
格
。

第

3

页

—

8

—

郑州市民政局办公室 2017 年 12 月 30 日印发

— 9 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: current page
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 473.66, 28.11 Width 69.42 Height 29.00 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         1
         CurrentPage
         12

       CurrentAVDoc

     473.6568 28.1093 69.4228 28.9994

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     8
     9
     8
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base